
Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 004 - SEC. MUL. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Anulação parcial ou total de dotação

Cód. red.: 809 02.004.04.123.0003.2118.4.6.90.71.1.500.0000 139.285,14

Natureza de despesa - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso - Recursos não Vinculados de Impostos

Sub-Total: 139.285,14

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Anulação parcial ou total de dotação

Cód. red.: 810 02.009.04.123.0025.2118.4.6.90.71.1.500.1001 1.442.724,63

Natureza de despesa - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

Sub-Total: 1.442.724,63

Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARNAUBA DOS DANTAS

Anulação parcial ou total de dotação

Cód. red.: 811 03.001.04.123.0007.2118.4.6.90.71.1.500.1002 40.524,09

Natureza de despesa - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

Sub-Total: 40.524,09

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Anulação parcial ou total de dotação

Cód. red.: 812 04.001.04.123.0016.2118.4.6.90.71.1.669.0000 36.789,24

Natureza de despesa - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Sub-Total: 36.789,24

Total Parcial Suplementado: 1.659.323,10

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 004 - SEC. MUL. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Anulação parcial ou total de dotação

Cód. red.: 39 02.004.04.122.0003.1005.4.4.90.52.1.500.0000 15.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Cód. red.: 44 02.004.04.122.0003.2002.3.1.90.92.1.500.0000 3.544,96

Natureza de despesa - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Cód. red.: 47 02.004.04.122.0003.2002.3.3.90.18.1.500.0000 7.000,00

Natureza de despesa - Auxílio Financeiro a Estudantes

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 40/2025

DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 40/2025
 

Abre crédito suplementar em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor de R$ 1.659.323,10, para os fins
que especifica.

 
A Prefeitura de Carnaúba Dos Dantas, Estado do Rio Grande Do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 7°, com base no artigo 42
da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela Lei Municipal nº 1349/2025, de - Lei para criação de crédito especial e suplementação de crédito
especial,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto crédito especial no valor de R$ 1.659.323,10 (um milhão seiscentos e cinqüenta e nove mil trezentos e vinte e três reais e dez
centavos), em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, com as seguintes Receitas Orçamentarias :
 

 
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito especial de que trata o artigo anterior, decorrem de Anulação parcial ou total de
dotaçãoacréscimos de receita, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964:
 

23/05/2025, 07:19 Prefeitura Municipal de Carnaúba dos Dantas

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F6B72297/5215673bf73106ce5137963279ed62a95215673bf73106ce5137963279ed62a9 1/4



Cód. red.: 49 02.004.04.122.0003.2002.3.3.90.35.1.500.0000 5.000,00

Natureza de despesa - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Cód. red.: 54 02.004.04.122.0003.2002.3.3.90.92.1.500.0000 997,00

Natureza de despesa - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Cód. red.: 55 02.004.04.122.0003.2002.3.3.90.93.1.500.0000 1.000,00

Natureza de despesa - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Cód. red.: 59 02.004.04.126.0026.1066.3.3.90.30.1.500.0000 2.000,00

Natureza de despesa - Material de Consumo

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Cód. red.: 60 02.004.04.126.0026.1066.3.3.90.39.1.500.0000 30.000,00

Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Cód. red.: 61 02.004.04.126.0026.1066.4.4.90.52.1.500.0000 8.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Cód. red.: 62 02.004.04.128.0003.1057.3.3.90.30.1.500.0000 5.000,00

Natureza de despesa - Material de Consumo

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Cód. red.: 63 02.004.04.128.0003.1057.3.3.90.39.1.500.0000 5.290,00

Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Sub-Total: 82.831,96

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Anulação parcial ou total de dotação

Cód. red.: 133 02.009.12.361.0024.1016.4.4.90.52.1.570.0000 7.261,85

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Cód. red.: 135 02.009.12.361.0024.1023.4.4.90.52.1.500.1001 130.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

Cód. red.: 135 02.009.12.361.0024.1023.4.4.90.52.1.570.0000 100.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Cód. red.: 135 02.009.12.361.0024.1023.4.4.90.52.1.571.0000 5.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Cód. red.: 176 02.009.12.361.0024.2049.4.4.90.51.1.540.0000 500,00

Natureza de despesa - Obras e Instalações

Fonte de recurso Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

Cód. red.: 176 02.009.12.361.0024.2049.4.4.90.51.1.541.0000 1.500,00

Natureza de despesa - Obras e Instalações

Fonte de recurso Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

Cód. red.: 176 02.009.12.361.0024.2049.4.4.90.51.1.542.0000 700.000,00

Natureza de despesa - Obras e Instalações

Fonte de recurso Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

Cód. red.: 177 02.009.12.361.0024.2049.4.4.90.52.1.540.0000 2.250,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

Cód. red.: 179 02.009.12.361.0024.2050.3.1.90.11.1.542.1070 300.000,00

Natureza de despesa - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício

Sub-Total: 1.246.511,85

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 010 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Anulação parcial ou total de dotação

Cód. red.: 285 02.010.27.812.0009.1025.3.3.90.32.1.500.0000 1.000,00

Natureza de despesa - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

23/05/2025, 07:19 Prefeitura Municipal de Carnaúba dos Dantas

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F6B72297/5215673bf73106ce5137963279ed62a95215673bf73106ce5137963279ed62a9 2/4



Cód. red.: 288 02.010.27.812.0009.1025.4.4.90.52.1.500.0000 2.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Cód. red.: 289 02.010.27.812.0009.2060.4.4.90.52.1.701.3210 8.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Identificação das Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais

Sub-Total: 11.000,00

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 014 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA

Anulação parcial ou total de dotação

Cód. red.: 392 02.014.18.541.0015.1031.4.4.90.52.1.700.0000 36.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

Cód. red.: 398 02.014.18.541.0015.2073.3.3.90.32.1.500.0000 2.000,00

Natureza de despesa - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Cód. red.: 414 02.014.20.606.0013.1032.4.4.90.52.1.700.0000 76.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

Sub-Total: 114.000,00

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 099 - RESERVA DE CONTIGENCIA

Anulação parcial ou total de dotação

Cód. red.: 472 02.099.99.999.9999.9999.9.9.99.99.1.500.0000 154.351,46

Natureza de despesa - Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS

Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos

Sub-Total: 154.351,46

Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARNAUBA DOS DANTAS

Anulação parcial ou total de dotação

Cód. red.: 540 03.001.10.301.0007.2034.3.3.90.38.1.500.1002 5.000,00

Natureza de despesa - Arrendamento Mercantil

Fonte de recurso Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

Cód. red.: 541 03.001.10.301.0007.2034.3.3.90.39.1.500.1002 11.627,83

Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

Sub-Total: 16.627,83

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Anulação parcial ou total de dotação

Cód. red.: 660 04.001.08.241.0005.2007.3.3.50.41.1.660.0000 4.000,00

Natureza de despesa - Contribuições

Fonte de recurso Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Cód. red.: 665 04.001.08.241.0005.2007.3.3.90.39.1.660.0000 4.000,00

Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Cód. red.: 674 04.001.08.242.0005.2013.3.3.90.30.1.669.0000 1.000,00

Natureza de despesa - Material de Consumo

Fonte de recurso Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Cód. red.: 678 04.001.08.242.0005.2013.4.4.90.52.1.669.0000 2.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Cód. red.: 690 04.001.08.243.0005.2016.3.3.50.41.1.669.0000 4.000,00

Natureza de despesa - Contribuições

Fonte de recurso Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Cód. red.: 691 04.001.08.243.0005.2016.3.3.90.32.1.669.0000 1.000,00

Natureza de despesa - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Cód. red.: 693 04.001.08.243.0005.2016.3.3.90.36.1.669.0000 1.000,00

Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Cód. red.: 699 04.001.08.243.0005.2089.3.3.90.30.1.660.0000 2.000,00

23/05/2025, 07:19 Prefeitura Municipal de Carnaúba dos Dantas

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F6B72297/5215673bf73106ce5137963279ed62a95215673bf73106ce5137963279ed62a9 3/4



Natureza de despesa - Material de Consumo

Fonte de recurso Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Cód. red.: 703 04.001.08.243.0005.2089.3.3.90.39.1.669.0000 2.000,00

Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Cód. red.: 709 04.001.08.243.0005.2112.3.3.90.18.1.660.0000 2.000,00

Natureza de despesa - Auxílio Financeiro a Estudantes

Fonte de recurso Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Cód. red.: 718 04.001.08.244.0005.2012.3.3.90.30.1.660.0000 2.000,00

Natureza de despesa - Material de Consumo

Fonte de recurso Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Cód. red.: 718 04.001.08.244.0005.2012.3.3.90.30.1.669.0000 2.000,00

Natureza de despesa - Material de Consumo

Fonte de recurso Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Cód. red.: 724 04.001.08.244.0005.2012.4.4.90.52.1.660.0000 1.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Cód. red.: 724 04.001.08.244.0005.2012.4.4.90.52.1.669.0000 1.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Cód. red.: 739 04.001.08.244.0005.2094.3.3.90.39.1.669.0000 2.000,00

Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Cód. red.: 748 04.001.08.244.0005.2114.4.4.90.52.1.669.0000 3.000,00

Natureza de despesa - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Sub-Total: 34.000,00

Total Parcial Reduzido: 1.659.323,10

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Carnaúba Dos Dantas - RN, 30 de abril de 2025.
 
KLEYTON MEDEIROS DANTAS
CPF: 091.640.884-13
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marcos Leandro Dantas

Código Identificador:F6B72297

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 23/05/2025. Edição 3543
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

23/05/2025, 07:19 Prefeitura Municipal de Carnaúba dos Dantas

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F6B72297/5215673bf73106ce5137963279ed62a95215673bf73106ce5137963279ed62a9 4/4


